	Pse emerimi i Presidentit nuk duhet duhet te jete pjese e bisedimeve per formimin e qeverise?

Jane tre elemente kyce:

i) Keto votime nuk ishin per zgjedhjen e Presidentit - votuesit e Kosoves ne keto zgjedhje paraqiten vullnetin e tyre politike jo per zgjedhjen e Presidentit por per krijimin e qeverise. Kontrabandimi i emerimit te Presidentit permes krijimit te qeverise eshte shkelje e vullnetit te popullit si rend shtepiak i drzhaves se Kosoves per te pamundesuar ndertimin e rendit shtepiak te shtetit te Kosoves per respektimin e vullnetit te popullit
ii) Mohohen alternativat tjera per zgjedhjen e Presidentit - Nese kontrabandohet emerimi i Presidentit tani, do te eliminoj mundesin qe te dikutohet dhe eventualisht te pranohet alternativa e zgjedhjes se Presidentit permes votes se popullit.
iii) Marreveshja eventuale eshte shkelje e Kushtetutes dhe ligjeve ne fuqi - Kushtetuta e Kosoves dhe ligjet e Kosoves percaktojn konkurrencen e lire permes gares. Percaktimit tani i kandidatit per President pamundeson kandidimin e dikujt tjeter me ndonje alternative potencialisht me te mire. Kesisoj shkel ligjet ne fuqi. Prokuroria ne kete rast duhet te kryej punen per te cilen eshte pergjeegjese.
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e emerim | Presicent uk dunet cunet e fteplese  Diseaimeve per
formimin e qeverse?

Jane te eemente yce:

1) Keto votme nuk shinper Zjeanfen e Prsiden - voluest & Kosoves e
Keto gjee paraqren vuletin  yre polte o per zgechjen ¢ Presidentt
por per jimin e geverse. Konirabandimi | ement e Presdent pemes.
T e geverse este shkele & ulnet f popull s rend shiepiak |
rzhaves se Kosoves pe e pamundesua ndertimi e end shepak e shet
e Kosoves perfespeKtimn  vunet e populit

) Mohonen afematvat era pr zgechien ¢ Presiints - Nese
Kontrabandonet menmi | Prescent an. ot elming mundesin G
utonet ahe evertualsht te pranonet alematia e zgjeahes se Presdentt
permes votes se poputi.

) Marevestya eventuale ese shkele & Kushieutes ch igve ne gl -
Kushtetuia  Kosoves e et  Kosares percakion konkurtencen e e
permes gares. Percaktimit tan Kanddal per Pesident pamundeson
Kandaimin e okt teterme ndonje afemaie potencials me te e
Kesiojskel gt e gl Prokuroriane ke ast dunet fe kiyelpunen per e
Clen eshie pergjeegiese.




